
Broj 28 - Stranica 60 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I 
TURIZMA 

660 
Temeljem članka 44. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode 

("Službene novine Federacije BiH" broj 66/13), ministrica 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O UVJETIMA I NAČINU USPOSTAVLJANJA I 

VOĐENJA KATASTRA SPELEOLOŠKIH OBJEKATA U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
(Predmet) 

(1) Ovim pravilnikom propisuje se uvjeti i način uspostavljanja 
i vođenja katastra speleoloških objekata u Federaciji Bosne 
i Hercegovine (u daljem tekstu: Katastar). 

(2) Speleološki katastar služi za prikupljanje, objedinjavanje i 
korištenje podataka identifikovanih speleoloških objekata 
na području Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Federacija BiH). 

Članak 2. 
(Definicija katastra i druge definicije) 

(1) Sukladno članku 8. stavak. (2) alineja 16. Zakona o zaštiti 
prirode (u daljem tekstu: Zakon), speleološki katastar je dio 
baze podataka o speleološkim objektima i sastavni dio baze 
podataka o zaštićenim prirodnim vrijednostima. 

(2) Ostali izrazi upotrjebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća 
značenja: 
a) "estavela" – šupljina u kršu koja naizmjenično 

izbacuje (vrelo) ili guta (ponor) vodu. Vodu izbacuje 
kada su kanali u kraškom podzemlju u potpunosti 
ispunjeni vodom, a guta kada nisu; 

b) "jama" – speleološki objekat sa vertikalnijim 
pružanjem kanala sa prosječnim nagibom kanala 
većim od 45 stupnjeva; 

c) "kaverna" – speleološki objekt koji nema kontakt sa 
površinom; ovakvim objektima ulaz je napravljen 
vještački, uobičajeno tjekom građenja tunela; 

d) "ponor" – ponor, otvor ili sustav pukotina u 
propusnim stijenama u kojima se površinska tekućica 
gubi, odnosno ponire; 

e) "špilja" – speleološki objekat u kojem geomorfo-
loška svojstva uvjetuju horizontalnije pružanje kanala, 
sa prosječnim nagibom kanala manjim od 45 
stupnjeva. 

Članak 3. 
(Katastarski podaci) 

Sukladno članku 44. stavak 5. Zakona, u Katastar se unose 
sljedeći podaci: 

a) inventarizacija njihovih biospeleoloških karakteristi-
ka; 

b) situacijska karta i tlocrt objekta; 
c) katastarska oznaka; 
d) podaci o vlasniku, odnosno korisniku prava na 

nekretnini (zemljištu); 
e) vrednovanje sa gledišta zaštite prirode; 
f) utvrđivanje stanja i ugroženosti; 
g) zaštitno područje na nadzemlju svakog speleološkog 

objekta te ograničenja koja se odnose na ta područja; 
h) druge odlike i podatke od značaja za zaštitu speleolo-

škog objekta (opis objekta, morfološki tip, postanak, 
hidrološke odlike, hidrogeološka funkcija, pristup 
objektu, fotografiju, osnovnu literaturu i drugo). 

Članak 4. 
(Uvjeti i način uspostavljanja katastra) 

(1) Uvjeti za uspostavljanje speleološkog katastra predstavljaju 
podaci o postojanju jednog ili više speleoloških objekata. 
To moraju biti speleološki objekti koji su prirodno 
formirani podzemni prostori duži od pet metara, a 
dimenzije ulaza su im manje od dubine ili dužine objekta 
(spilje, jame, ponori, estavele i dr.), kako je utvrđeno u 
članku 8. stavak (2) alineja 15. Zakona. 

(2) Za utvrđivanje postojanja speleoloških objekata prema 
uvjetima iz stavka (1) ovog članka, koriste se podaci o 
rezultatima istraživanja znanstvenih i stručnih institucija, 
ustanova ili organizacija (speleološka udruženja). 

(3) Katastar se uspostavlja putem upisa podataka o 
speleološkim objektima iz članka 3. ovog pravilnika, a koji 
ispunjavaju uvjete stavka (1) ovog članka. 

(4) Za uspostavljanje Katastra koriste se postojeći rezultati 
istraživanja u formi studija ili različitih izvješća. 

Članak 5. 
(Kriteriji za unos speleološkog objekta u katastar) 

(1) U Katastar se unose samo speleološki objekti koji 
ispunjavaju uvjete članka 4. st. (1) i (2) ovog pravilnika. 

(2) Zatrpani speleološki objekti, kao i potpuno uništeni objekti 
(npr. objekti koji su porušeni radom kamenoloma) se unose 
u Katastar samo ukoliko postoje podaci i nacrt prema 
pravilima Katastra. 

(3) Kaverne i podaci o njima se unose u Katastar jedino ako 
imaju otvoren ulaz. 

(4) Svaki objekat može imati samo jedan katastarski broj, a 
podaci o objektu se mogu nadopunjavati i ažurirati kao 
rezultat novijih istraživanja. 

(5) Umjetni podzemni objekti se ne unose u Katastar. 

Članak 6. 
(Dostavljanje podataka o speleološkom objektu) 

(1) Prilikom prvog upisa speleološkog objekta u Katastar, 
podaci iz članka 3. ovog pravilnika dostavljaju se popunjeni 
na obrascu iz Priloga 1. ovog pravilnika. 

(2) Uz obrazac iz stavka (1) ovog članka prilaže se nacrt 
speleološkog objekta, situacijska karta i tlocrt objekta, 
fotografija ulaza i topografska karta sa precizno unijetim 
koordinatama položaja ulaza speleološkog objekta. 

(3) Dodatni podaci o speleološkom objektu, koji su navedeni u 
članku 3. ovog pravilnika, dostavljaju se popunjeni na 
obrascima koji se nalaze u Prilozima 2, 3, 4, 5, 6, i 7 koji 
čine sastavni dio ovog Pravilnika. 

(4) U slučaju korištenja mjerne opreme, uz obrazac se prilaže i 
dokaz o kalibraciji opreme; 

(5) Popunjeni obrasci će biti dio baze podataka Katastra, koji se 
izrađuje kao sastavni dio baze podataka o zaštićenim 
prirodnim vrijednostima, biološkoj i pejzažnoj raznolikosti i 
jedinstvenog informacionog sustava zaštite prirode. 

(6) Podaci se dostavljaju u pisanoj i elektronskoj formi (putem 
elektronske pošte). 

(7) Kantonalna ministarstva nadležna za zaštitu okoliša i javne 
ustanove i javna poduzeća koja upravljaju zaštićenim 
područjima, dostavljaju podatke o speleoškim objektima 
koje posjeduju Federalnom ministarstvu. Te institucije su 
dužne da upute znanstveno-istraživačke institucije s kojima 
surađuju o pravilima uspostavljanja katastra. 

Članak 7. 
(Način vođenja Katastra) 

(1) Sukladno odredbama članka 44. stavak 4. Zakona, Katastar 
uspostavlja i vodi Federalni zavod za zaštitu prirode. 

(2) Katastar se vodi kao digitalni geografski informacioni 
sustav. 



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 61 

 

(3) Katastar se sastoji iz katastarskih odjeljaka. 
(4) U jedan katastarski odjeljak se unose podaci koji se odnose 

na jedan speleološki objekt. 
(5) Podaci u katastarskom odjeljku se unose po datumima upisa 

u katastar. 

Članak 8. 
(Upis u katastar) 

(1) Speleološki objekt upisuje se u katastar pod jedinstvenim 
katastarskim brojem, koji predstavlja identitet speleološkog 
objekta. 

(2) Katastarski broj sadrži oznaku za speleološki objekt koja se 
sastoji od skraćenice "FBIH-" kojoj se dodjeljuju slovna 
oznaka općine/grada koja je utvrđena u Prilogu 8. ovog 
pravilnika, srednja crta i redni broj koji se sastoji od četiri 
cifre koji počinje brojem 0001 (primjer: FBIH-RA-0001). 

(3) Ukoliko speleološki objekt ima više ulaza, svaki ulaz se 
upisuje pod posebnim podbrojem u okviru jedinstvenog 
katastarskog broja koji je dodijeljen sukladno stavku (2) 
ovog članka, kojem se dodaje srednja crta i redni broj ulaza 
koji počinje brojem 1 (primjer: FBIH-RA-0001-1, FBIH-
RA-0001-2, itd.). 

(4) Naziv speleološkog objekta određuje se po pravilu prema 
lokalnom nazivu, a u slučaju da nema lokalnog naziva, 
naziv se određuje temeljem naziva užeg ili šireg lokaliteta. 

Članak 9. 
(Vremenski okvir uspostavljanja katastra) 

(1) Uspostavljanje Katastra prema ovom pravilniku, izvršit će 
se u roku od tri godine od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika. 

(2) Podacima Katastra se mogu koristiti javne ustanove koje 
upravljaju zaštićenim područjima, kantonalna ministarstva 
nadležna za zaštitu okoliša i predstavnici udruženja 
speleoloških društava. 

Članak 10. 
(Ravnopravnost spolova) 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku i obrascima koji 
čine sastavni dio ovog pravilnika, a koji imaju rodno značenje, 
bez obzira na to jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu, 
obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

Članak 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04/2-19-2-95-I/20 
Travnja 2021. godine 

Ministrica 
Dr. Edita Đapo, v. r. 

 

  



Broj 28 - Stranica 62 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 63 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 64 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 65 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 66 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 67 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 68 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 69 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 70 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 71 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 72 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 73 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 74 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 75 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 76 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 77 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 78 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 79 

 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 80 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 81 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 82 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 83 

 

 
На основу члана 44. став 4. Закона о заштити природе 

("Службене новине Федерације БиХ", број 66/13), министри-
ца Федералног министарства околиша и туризма доноси 

ПРАВИЛНИК 
О УСЛОВИМА И НАЧИНУ УСПОСТАВЉАЊА И 

ВОЂЕЊА КАТАСТРА СПЕЛЕОЛОШКИХ ОБЈЕКАТА 
У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

(1) Овим правилником прописује се услови и начин успо-
стављања и вођења катастра спелеолошких објеката у 
Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: 
Катастар). 

(2) Спелеолошки катастар служи за прикупљање, 
обједињавање и кориштење података идентификованих 
спелеолошких објеката на подручју Федерације Босне и 
Херцеговине (у даљем тексту: Федерација БиХ). 

Члан 2. 
(Дефиниција катастра и друге дефиниције) 

(1) У складу са чланом 8. став. (2) алинеја 16. Закона о 
заштити природе (у даљем тексту: Закон), спелеолошки 
катастар је дио базе података о спелеолошким 
објектима и саставни дио базе података о заштићеним 
природним вриједностима. 

(2) Остали изрази употријебљени у овом правилнику имају 
сљедећа значења: 
a) "еставела" – шупљина у кршу која наизмјенично 

избацује (врело) или гута (понор) воду. Воду 
избацује када су канали у крашком подземљу у 
потпуности испуњени водом, а гута када нису; 

б) "јама" – спелеолошки објекат са вертикалнијим 
пружањем канала са просјечним нагибом канала 
већим од 45 ступњева; 

ц) "каверна" – спелеолошки објекат који нема 
контакт са површином; оваквим објектима улаз је 
направљен вјештачки, уобичајено током грађења 
тунела; 

д) "понор" – понор, отвор или систем пукотина у 
пропусним стијенама у којима се површинска 
текућица губи, односно понире; 

e) "шпиља" – спелеолошки објекат у којем 
геоморфолошка својства увјетују хоризонталније 
пружање канала, са просјечним нагибом канала 
мањим од 45 ступњева. 

Члан 3. 
(Катастарски подаци) 

У складу са чланом 44. став 5. Закона, у Катастар се 
уносе сљедећи подаци: 

а) инвентаризација њихових биоспелеолошких 
карактеристика; 

б) ситуацијска карта и тлоцрт објекта; 
ц) катастарска ознака; 
д) подаци о власнику, односно кориснику права на 

некретнини (земљишту); 
е) вредновање са гледишта заштите природе; 
ф) утврђивање стања и угрожености; 
г) заштитно подручје на надземљу сваког спелеоло-

шког објекта те ограничења која се односе на та 
подручја; 

х) друге одлике и податке од значаја за заштиту 
спелеолошког објекта (опис објекта, морфолошки 
тип, постанак, хидролошке одлике, хидрогеолош-

ка функција, приступ објекту, фотографију, ос-
новну литературу и друго). 

Члан 4. 
(Услови и начин успостављања катастра) 

(1) Услови за успостављање спелеолошког катастра 
представљају подаци о постојању једног или више 
спелеолошких објеката. То морају бити спелеолошки 
објекти који су природно формирани поџемни 
простори дужи од пет метара, а димензије улаза су им 
мање од дубине или дужине објекта (спиље, јаме, 
понори, еставеле и др.), како је утврђено у члану 8. став 
(2) алинеја 15. Закона. 

(2) За утврђивање постојања спелеолошких објеката према 
условима из става (1) овог члана, користе се подаци о 
резултатима истраживања научних и стручних институ-
ција, установа или организација (спелеолошка удруже-
ња). 

(3) Катастар се успоставља путем уписа података о 
спелеолошким објектима из члана 3. овог правилника, а 
који испуњавају услове из става (1) овог члана. 

(4) За успостављање Катастра користе се постојећи резул-
тати истраживања у форми студија или различитих 
извјештаја. 

Члан 5. 
Критерији за унос спелеолошког објекта у катастар) 

(1) У Катастар се уносе само спелеолошки објекти који 
испуњавају услове из члана 4. ст. (1) и (2) овог 
правилника. 

(2) Затрпани спелеолошки објекти, као и потпуно 
уништени објекти (нпр. објекти који су порушени 
радом каменолома) се уносе у Катастар само уколико 
постоје подаци и нацрт према правилима Катастра. 

(3) Каверне и подаци о њима се уносе у Катастар једино 
ако имају отворен улаз. 

(4) Сваки објекат може имати само један катастарски број, 
а подаци о објекту се могу надопуњавати и ажурирати 
као резултат новијих истраживања. 

(5) Умјетни поземни објекти се не уносе у Катастар. 

Члан 6. 
(Достављање података о спелеолошком објекту) 

(1) Приликом првог уписа спелеолошког објекта у Катас-
тар, подаци из члана 3. овог правилника достављају се 
попуњени на обрасцу из Прилога 1. овог правилника. 

(2) Уз образац из става (1) овог члана прилаже се нацрт 
спелеолошког објекта, ситуацијска карта и тлоцрт 
објекта, фотографија улаза и топографска карта са 
прецизно унијетим координатама положаја улаза 
спелеолошког објекта. 

(3) Додатни подаци о спелеолошком објекту, који су 
наведени у члану 3. овог правилника, достављају се 
попуњени на обрасцима који се налазе у Прилозима 2, 
3, 4, 5, 6, и 7 који чине саставни дио овог Правилника. 

(4) У случају кориштења мјерне опреме, уз образац се 
прилаже и доказ о калибрацији опреме; 

(5) Попуњени обрасци ће бити дио базе података Катастра, 
који се израђује као саставни дио базе података о 
заштићеним природним вриједностима, биолошкој и 
пејзажној разноликости и јединственог информационог 
система заштите природе. 

(6) Подаци се достављају у писаној и електронској форми 
(путем електронске поште). 

(7) Кантонална министарства надлежна за заштиту 
околиша и јавне установе и јавна предузећа који 
управљају заштићеним подручјима, достављају податке 
о спелеошким објектима које посједују Федералном 



Broj 28 - Stranica 84 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

министарству. Те институције су дужне да упуте 
научно-истраживачке институције с којима сурађују о 
правилима успостављања катастра. 

Члан 7. 
(Начин вођења Катастра) 

(1) У складу са одредбама члана 44. став 4. Закона, Ката-
стар успоставља и води Федерални завод за заштиту 
природе. 

(2) Катастар се води као дигитални географски 
информациони систем. 

(3) Катастар се састоји из катастарских одјељака. 
(4) У један катастарски одјељак се уносе подаци који се 

односе на један спелеолошки објекат. 
(5) Подаци у катастарском ођељку се уносе по датумима 

уписа у катастар. 

Члан 8. 
(Упис у катастар) 

(1) Спелеолошки објект уписује се у катастар под 
јединственим катастарским бројем, који представља 
идентитет спелеолошког објекта. 

(2) Катастарски број садржи ознаку за спелеолошки 
објекат која се састоји од скраћенице "ФБиХ-" којој се 
дођељују словна ознака опћине/града која је утврђена 
у Прилогу 8. овог правилника, средња црта и редни 
број који се састоји од четири цифре који почиње 
бројем 0001 (примјер: FBiH-RА-0001). 

(3) Уколико спелеолошки објекат има више улаза, сваки 
улаз се уписује под посебним подбројем у оквиру 
јединственог катастарског броја који је додијељен у 
складу са ставом (2) овог члана, којем се додаје 

средња црта и редни број улаза који почиње бројем 1 
(примјер: FBIH-RА-0001-1, FBiH-RА-0001-2, итд.). 

(4) Назив спелеолошког објекта одређује се по пра-вилу 
према локалном називу, а у случају да нема локалног 
назива, назив се одређује на основу назива ужег или 
ширег локалитета. 

Члан 9. 
(Временски оквир успостављања катастра) 

(1) Успостављање Катастра према овом правилнику, 
извршит ће се у року од три године од дана ступања на 
снагу овог правилника. 

(2) Подацима Катастра се могу користити јавне установе 
које управљају заштићеним подручјима, кантонална 
министарства надлежна за заштиту околиша и 
представници удружења спелеолошких друштава. 

Члан 10. 
(Равноправност сполова) 

Изрази који се користе у овом Правилнику и обрасцима 
који чине саставни дио овог Правилника, а који имају родно 
значење, без обзира на то јесу ли кориштени у мушком или 
женском роду, обухваћају на једнак начин мушки и женски 
род. 

Члан 11. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04/2-19-2-95-I/20 
Априла 2021. године 

Министрица 
Др Едита Ђапо, с. р. 

 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 85 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 86 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 87 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 88 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 89 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 90 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 91 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 92 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 93 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 94 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 95 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 96 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 97 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 98 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 99 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 100 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 101 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 102 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 103 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 104 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 105 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 106 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 107 

 

 
Na osnovu člana 44. stav 4. Zakona o zaštiti prirode 

("Službene novine Federacije BiH" broj 66/13), ministrica 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O USLOVIMA I NAČINU USPOSTAVLJANJA I 

VOĐENJA KATASTRA SPELEOLOŠKIH OBJEKATA U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 1. 
(Predmet) 

(1) Ovim pravilnikom propisuje se uslovi i način uspostavljanja 
i vođenja katastra speleoloških objekata u Federaciji Bosne 
i Hercegovine (u daljem tekstu: Katastar). 

(2) Speleološki katastar služi za prikupljanje, objedinjavanje i 
korištenje podataka identifikovanih speleoloških objekata 
na području Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Federacija BiH). 

Član 2. 
(Definicija katastra i druge definicije) 

(1) U skladu sa članom 8. stav. (2) alineja 16. Zakona o zaštiti 
prirode (u daljem tekstu: Zakon), speleološki katastar je dio 
baze podataka o speleološkim objektima i sastavni dio baze 
podataka o zaštićenim prirodnim vrijednostima. 

(2) Ostali izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća 
značenja: 
a) "estavela" – šupljina u kršu koja naizmjenično 

izbacuje (vrelo) ili guta (ponor) vodu. Vodu izbacuje 
kada su kanali u kraškom podzemlju u potpunosti 
ispunjeni vodom, a guta kada nisu; 

b) "jama" – speleološki objekat sa vertikalnijim 
pružanjem kanala sa prosječnim nagibom kanala 
većim od 45 stupnjeva; 

c) "kaverna" – speleološki objekat koji nema kontakt 
sa površinom; ovakvim objektima ulaz je napravljen 
vještački, uobičajeno tokom građenja tunela; 

d) "ponor" – ponor, otvor ili sistem pukotina u 
propusnim stijenama u kojima se površinska tekućica 
gubi, odnosno ponire; 

e) "špilja" – speleološki objekat u kojem geomo-
rfološka svojstva uvjetuju horizontalnije pružanje 
kanala, sa prosječnim nagibom kanala manjim od 45 
stupnjeva. 

Član 3. 
(Katastarski podaci) 

U skladu sa članom 44. stav 5. Zakona, u Katastar se unose 
sljedeći podaci: 

a) inventarizacija njihovih biospeleoloških 
karakteristika; 

b) situacijska karta i tlocrt objekta; 
c) katastarska oznaka; 
d) podaci o vlasniku, odnosno korisniku prava na 

nekretnini (zemljištu); 
e) vrednovanje sa gledišta zaštite prirode; 
f) utvrđivanje stanja i ugroženosti; 
g) zaštitno područje na nadzemlju svakog speleološkog 

objekta te ograničenja koja se odnose na ta područja; 
h) druge odlike i podatke od značaja za zaštitu 

speleološkog objekta (opis objekta, morfološki tip, 
postanak, hidrološke odlike, hidrogeološka funkcija, 
pristup objektu, fotografiju, osnovnu literaturu i 
drugo). 

Član 4. 
(Uslovi i način uspostavljanja katastra) 

(1) Uslovi za uspostavljanje speleološkog katastra predstavljaju 
podaci o postojanju jednog ili više speleoloških objekata. 
To moraju biti speleološki objekti koji su prirodno formi-
rani podzemni prostori duži od pet metara, a dimenzije 
ulaza su im manje od dubine ili dužine objekta (spilje, jame, 
ponori, estavele i dr.), kako je utvrđeno u članu 8. stav (2) 
alineja 15. Zakona. 

(2) Za utvrđivanje postojanja speleoloških objekata prema 
uslovima iz stava (1) ovog člana, koriste se podaci o 
rezultatima istraživanja naučnih i stručnih institucija, 
ustanova ili organizacija (speleološka udruženja). 

(3) Katastar se uspostavlja putem upisa podataka o speleološ-
kim objektima iz člana 3. ovog pravilnika, a koji ispunja-
vaju uslove iz stava (1) ovog člana. 

(4) Za uspostavljanje Katastra koriste se postojeći rezultati 
istraživanja u formi studija ili različitih izvještaja. 

Član 5. 
(Kriteriji za unos speleološkog objekta u katastar) 

(1) U Katastar se unose samo speleološki objekti koji 
ispunjavaju uslove iz člana 4. st. (1) i (2) ovog pravilnika. 

(2) Zatrpani speleološki objekti, kao i potpuno uništeni objekti 
(npr. objekti koji su porušeni radom kamenoloma) se unose 
u Katastar samo ukoliko postoje podaci i nacrt prema 
pravilima Katastra. 

(3) Kaverne i podaci o njima se unose u Katastar jedino ako 
imaju otvoren ulaz. 

(4) Svaki objekat može imati samo jedan katastarski broj, a 
podaci o objektu se mogu nadopunjavati i ažurirati kao 
rezultat novijih istraživanja. 

(5) Umjetni podzemni objekti se ne unose u Katastar. 

Član 6. 
(Dostavljanje podataka o speleološkom objektu) 

(1) Prilikom prvog upisa speleološkog objekta u Katastar, 
podaci iz člana 3. ovog pravilnika dostavljaju se popunjeni 
na obrascu iz Priloga 1. ovog pravilnika. 

(2) Uz obrazac iz stava (1) ovog člana prilaže se nacrt 
speleološkog objekta, situacijska karta i tlocrt objekta, 
fotografija ulaza i topografska karta sa precizno unijetim 
koordinatama položaja ulaza speleološkog objekta. 

(3) Dodatni podaci o speleološkom objektu, koji su navedeni u 
članu 3. ovog pravilnika, dostavljaju se popunjeni na 
obrascima koji se nalaze u Prilozima 2, 3, 4, 5, 6, i 7 koji 
čine sastavni dio ovog Pravilnika. 

(4) U slučaju korištenja mjerne opreme, uz obrazac se prilaže i 
dokaz o kalibraciji opreme; 

(5) Popunjeni obrasci će biti dio baze podataka Katastra, koji se 
izrađuje kao sastavni dio baze podataka o zaštićenim 
prirodnim vrijednostima, biološkoj i pejzažnoj raznolikosti i 
jedinstvenog informacionog sistema zaštite prirode. 

(6) Podaci se dostavljaju u pisanoj i elektronskoj formi (putem 
elektronske pošte). 

(7) Kantonalna ministarstva nadležna za zaštitu okoliša i javne 
ustanove i javna preduzeća koji upravljaju zaštićenim 
područjima, dostavljaju podatke o speleoškim objektima 
koje posjeduju Federalnom ministarstvu. Te institucije su 
dužne da upute naučno-istraživačke institucije s kojima 
surađuju o pravilima uspostavljanja katastra. 

  



Broj 28 - Stranica 108 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

Član 7. 
(Način vođenja Katastra) 

(1) U skladu sa odredbama člana 44. stav 4. Zakona, Katastar 
uspostavlja i vodi Federalni zavod za zaštitu prirode. 

(2) Katastar se vodi kao digitalni geografski informacioni 
sistem. 

(3) Katastar se sastoji iz katastarskih odjeljaka. 
(4) U jedan katastarski odjeljak se unose podaci koji se odnose 

na jedan speleološki objekat. 
(5) Podaci u katastarskom odjeljku se unose po datumima upisa 

u katastar. 

Član 8. 
(Upis u katastar) 

(1) Speleološki objekt upisuje se u katastar pod jedinstvenim 
katastarskim brojem, koji predstavlja identitet speleološkog 
objekta. 

(2) Katastarski broj sadrži oznaku za speleološki objekat koja 
se sastoji od skraćenice "FBIH-" kojoj se dodjeljuju slovna 
oznaka općine/grada koja je utvrđena u Prilogu 8. ovog 
pravilnika, srednja crta i redni broj koji se sastoji od četiri 
cifre koji počinje brojem 0001 (primjer: FBIH-RA-0001). 

(3) Ukoliko speleološki objekat ima više ulaza, svaki ulaz se 
upisuje pod posebnim podbrojem u okviru jedinstvenog 
katastarskog broja koji je dodijeljen u skladu sa stavom (2) 
ovog člana, kojem se dodaje srednja crta i redni broj ulaza 
koji počinje brojem 1 (primjer: FBIH-RA-0001-1, FBIH-
RA-0001-2, itd.). 

(4) Naziv speleološkog objekta određuje se po pravilu prema 
lokalnom nazivu, a u slučaju da nema lokalnog naziva, 
naziv se određuje na osnovu naziva užeg ili šireg lokaliteta. 

Član 9. 
(Vremenski okvir uspostavljanja katastra) 

(1) Uspostavljanje Katastra prema ovom pravilniku, izvršit će 
se u roku od tri godine od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika. 

(2) Podacima Katastra se mogu koristiti javne ustanove koje 
upravljaju zaštićenim područjima, kantonalna ministarstva 
nadležna za zaštitu okoliša i predstavnici udruženja 
speleoloških društava. 

Član 10. 
(Ravnopravnost spolova) 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku i obrascima koji 
čine sastavni dio ovog Pravilnika, a koji imaju rodno značenje, 
bez obzira na to jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu, 
obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

Član 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04/2-19-2-95-I/20 
Aprila 2021. godine 

Ministrica 
Dr. Edita Đapo, s. r. 

 
(Sl-441/21-F) 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 109 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 110 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 111 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 112 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 113 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 114 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 115 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 116 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 117 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 118 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 119 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 120 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 121 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 122 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 123 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 124 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 125 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 126 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 

 
  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 127 

 

 
 

  



Broj 28 - Stranica 128 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 9. 4. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 9. 4. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 28 - Stranica 129 

 

 
 

  


